S

tur

*Gal. lapide  
Sardonio.*

tur contrarium eiusdem nature, cum sit vnicum, & idem mistum tali pacto facilitare partum, & retinere ipsum sunt contradictoria, quoniam ab vnica, & eadem causa formali eodem tempore non possunt produci duo effectus contrarij, vt propter has rationes ad delendam omnem ambiguitatem tantummodo, & racionabiliter vterer lapide ipso Aetite femori alligato pro facilitando partum, & in casu periculi, seu incipientis abortus, abstinerem ab Aetitæ lapide, & vterer cum Galen. lapide Sardonio ventri delegato prout superius actenus ac breuiter dictum fuit.

*Gal. lib. 4.  
de simplic.  
med facult.  
cap. 19.  
Gal. lib. 5.  
simpl. med.  
facul. c. 22.  
in libr. 6.  
simpl. med.  
facult. cap.  
de peonia,  
c. libr. 8.  
simpl. med.  
facul. cap.  
de capit.*

Vlterius aduertant vterog gerentes, ne vtantur nec in cibis, nec in medicamentis, rebus habentibus aperiendi vires, atq; sint partium tenuium prout Galenus libr. 4. de simplic. med. facult. cap. 19. prout est iua, peonia, cinamomum, amomum, & his similia prout expresse Galen. 5. lib. simplic. med. facult. cap. 22. in libr. 6. simplic. med. facult. cap. de peonia, & lib. 8. simplic. med. facult. cap. de camipiti, tum etiam hodoratis omnibus

nibus, vt quia sunt partium tenuium, & aperiunt ac prouocant vrinas, & mēstrua, prout idem met Galen. 7. simplic. med. facul. cap. de calamo aromatico tum etiam calida sūt, vt 4. simplic. med. facult. cap. 22.

*Gal. 7. simplic. med. facul. cap. de calamo aromatico. 4. simplic. med. facult. cap. 22.*

De nouo atq; experimentato Antidoto, ac elexifarmaco, seu elixit vitæ, in febribus malignis, earumq; lumbricos enecanti, dum laborant egri in extremis, pro magnatibus.

*C A P. XXIIII.*

**H** quoniam in febribus malignis dum egri sunt desperati à medicis, & casus sit quasi desperatus melius est aliquod presidium licet cū periculo tentare quam ægrum deploratum derelinquere, ac etiam ad vltimos morbos vltima prorsus remedia maxime valere ex Galen. lib. 5. meth. med.

*Gal. lib. 5. meth med. text. 15.*

text. 15. idcirco infra scriptum medicamentum alexifarmacum est exhibendum per os ad dragmam vnam singulis vicibus cum tantumdem aquæ rosarum, pro corroborando calore naturali, & ultra possumus applicare cordi, pulsibus manuum, & pedum, quoniam expellit venenum a corde, statim ob eius penetrans vehiculum, ac etiam lumbricos mirifice enecat, ac expellit, reficit calorem naturalem deperditum extremitatum, ac totius corporis, & vires reficit statim, quoniam remota mala qualitate tamquam causa sine qua non vires non essent prostratæ, statim vires refocillantur, & ratio est quoniam inseparabile, & patognomonicum signum febris malignæ est uirium lapsus, causatus ob malignitatis occasionem, tonum cordis vitalesq; spiritus destruentis.

Nec valet dicere medicamentum est calidum, & sic cum valde, & sic nocet feбри, quoniam febris indicat frigida, & humida, ad quod respondetur ut plurimum febres malignæ consistunt in causa humida, & frigida in secundo gradu, ergo hæc requirunt calida, & sicca in  
secun-

secundo gradu, nam detur febris maligna ex causa frigida ut quatuor, remittantur duo gradus frigiditatis huius causæ à calore febrili, iam remanebunt duo aduc frigide causæ, & hi duo gradus frigide causæ non possunt superari nisi illis subiiciantur duo quoque gradus calidi medicamenti in duplici gradu, superest igitur in febre maligna calida duobus numeris, calida ut duo a prime conuenire.

Uterius malignarum febrium curatio conuenit genere cum curatione putridarum benignarum, & in his calida secundo, & tertio ordine conueniunt ergo, & in malignis, hoc autem probatur ex Galen. in libr. I. de arte cur. ad glaucon. cap. 2. in febre laudat salsam, sinapi, diatrion piperon, diaspoliticon, elleborum etiam album, adunt Hypocratis, testimonium, qui primo aphorif. cap. 24. in acutis, & calidis passionibus comendat calida purgantia, ac proinde cum his pulegium, origanum, tragoriganum, quæ tertium caliditatis gradum attingunt, & Hypocratis, factum comendat Galen. qui à magnis remedijs

*Gal. lib. I.  
de art. cur.  
ad glauc.  
cap. 2.*

*Hypocr. I.  
aphor. cap.  
24.*

medijs in acutis auspicandum voluit, quemadmodum inquirunt inter reliquos recensiores Galeni interpretes Oddus de oddis, exponit Galeni consilia imitatur Paulus, qui in quartana febre Galeni, curationem recipit atq; probat, quin etiam in febre epiala cap. 46. mulsam cum pipere, & rutam cottam, & confectionem de castoreo, conuenire docet, Oribasij eandem afferunt sententiam probantem in quartanæ cura succum cirenaicum, piper, mirra, & rutæ folia, afferitur etiam Aetij, & Alexandri idem docentium autoritas, & ipsius Alexandri verba recitantur quæ propter prolixitatem a nobis hoc loco pretermissa poterunt apud ipsum legi.

Vlterius in febre maligna, & pestilenti virtus a malignitate prostermitur, & refrigerantur extrema, vnde calidis eget, & bezuarticis, ac etiam febris maligna vt plurimum, & tanto magis quando laborât in extremis, semper sunt cum calore miti totius corporis, nam Anic. illam febrem quietam appellat, & in hoc miti calore calida possunt ad-

mini-

ministrari, quando non procedit ex floccosi seu interna inflammatione?

Vlterius longe maior vtilitas emergit pro ablatione causæ veneficæ malignæ vsu remedium calidiorum, quam damnum ratione febris sed malignæ febres non paucae sunt quæ habent causam frigidam, ergo calida in febre maligna sunt applicanda nam Galen. in lib. de theriaca ad pisonem theriacam laudat in peste si in peste ergo in febre pestilentiali, sic Augenius lib. I. epistolarum epist. 5. hanc rationem a Galeno desumit, Cornelius Celsus videtur audatius calida comendare, qui vinum meraicum in hac febre comendat, & hortatur vt cum temeritate etiam remedia in hac febre vsurpētur, hoc ex Galeno colligunt ex Ruffo testimonio Pauli qui pilulas illas de Ruffo comendat, & ait se testari ex Ruffi authoritate posse neminem fuisse qui adhibuerit illud medicamentum qui ab eo non fuerit sanatum, Herculanium adiiciunt qui Litecniis authoritate moscum, & theriacam in febribus malignis non multum calidis probat, quid non colligunt

*Gal. lib. de  
theriac. ad  
pison.*

*Augen. lib.  
I. epistol.  
epist. 5.*

gunt ex Hollerio stempano, & Thoma Iordano, & alijs dicam colligi siluam medicamentorum calidorum, cartami, femina, crocum, sinapi, theriacam, sulfur, zedoariam, & alia huius hordinis plurima, sic tandem colligunt secundo ordine calida posse in malignis his febribus cum vtilitate administrari tanto magis quod vacandum est eo quo magis vrget per Galen. libr. 12. meth. med. cap. 1. & libr. 1. ad glauconem cap. 14. & alibi, vrgentis naturam eam esse dicebat que vitæ periculum inferret, ac vim vitalem demoliretur, ac sane proprie vrgere illos affectus dicimus qui rationem habent prosterentis vires, siue autem hoc symtomatū, siue morborum, siue causarum genere, contineatur nihil refert, quidquid enim id fuerit tunc statim vrgentis vim naturamq; induit, cum vires deficit, deijcit, atq; prosternit, in hac ergo maligna febre nil aliud videtur statutum quod possit ad vrgentis naturam accedere quam vel ipsa appellata malignitas, cuius natura esse diximus, vt sine mora vim viribus inferat, & vires frangat, & sic fractis

uiri-

*Gal. lib. 12  
meth. med.  
cap. 1. &  
libr. 1. ad  
glauc. cap.  
14.*

viribus, & extremis refrigeratis, ac etiam dum adest asphissia aliquando possumus deuenire ad hoc vltimum propinãdo dramam vnã per os ut dixi, & vngendo cor, ipsum, & omnia extrema, quod quidem medicamentum non solum confert febribus malignis, & pestilentialibus, sed etiam pesti, venenatis, & lumbricos patientes, & hæc est eius descriptio vtputa.

Recipe aquæ vitis electæ bis vel ter rectificatæ modo superius dicto. lib. 2.

Pone dictam aquam in fiala vitrea bene lutata cui adde.

Zuccari albi electi. vnc. 4.

Radicum carlinæ. dram. 3.

Zedoariæ sem. cardi sancti. añ. vnc. 1.

Reubarbari electi. dram. sem.

Granorum Iuniperi. vnc. sem.

Terræ sigillatæ, & boli armeni añ. vnc. 1.

Seminis rutæ. vnc. 2.

Cinamomi electi. vnc. sem.

Cassia lineæ, & baccarũ lauri. añ. vnc. sem.

Xitobalsami, & Carpobalsami, foliorum fenæ, masticis, ligni Aloes, daronici. añ. vnc. 3.

T

Dicta-

Dictami albi. vnc. 7.

Sem. vermium, & portulacæ. añ. vnc. 4.

Radicū pentaphilon, imperatricis, bistortæ, cētauræ, aristologiæ longæ, seminis acetosæ, cicoreæ citri mundati. an. vnc. 2.

Radicū tormentillæ gentianæ. an. vnc. 3.

Omnia supradicta puluerizentur, & ponantur in infusione in aqua predicta per noctem vnā vel viginti quatuor horas, & quod vas sit bene clausum, & postea adde olei iuniperi, & theriacæ horientalis an. lib. sem. deinde ponas dictam fialam bene octuratam in balneo mariæ donec aqua ardens extra-xerit vires ingredientium quod quidem patebit ex colore eiusdem aquæ, & sic per expressionem seruetur oleum seu aqua, & vtatur temperata cum aqua rosarum vel cum iure gallinaceo vel succo limonum prout tibi melius videbitur.

De dolore articulari, & precipue de Podagra, atque capitis dolore, atq; cur in regione Hispaniæ ægris maximam copiam sanguinis emittere est necesse, in Siciliae autem regione minime, cōsultatio.

C A P. XXV.

RECLARA, & ea celeberrimorum authorum Platonis, & Aristotelis sententia inter cæteros professores medicū vti consultatione, & sic dum has meas breues lucubrationes in lucē hedere iam terminaueram, fidelissimus quidam meus familiaris petijt a me vt ante predicti conclusionem, aliqua circa podagram articulares, ac capitis dolores, in medium afferrem, & licet ex profero de his tractaturi sumus tunc Deo dante quādo de consultationibus describemus, pro modo

Gal. 3. de  
crisib. cap.  
4.

summatim ac breuiter circa predictas affectiones aliqua prescribam, & primo habebo pro Duce Galen. 3. de crisibus cap. 4. ubi recēset nobis de quacunq; morbi natura quatuor esse inuestiganda utputa ideam, magnitudinem, motum, & morem, species seu idea istius morbi in predicto egro non est alia nisi intēperies calida ipsius hepatis, frigiditas ventriculi, cerebriq; & articulorum vis concoctrix labefactata, & debilitata, & sic ab hepate preter naturā in calefacto ratione obstructionis, & a uentriculo, & cerebro lapsis in frigidum, & humidum præter naturam ob caloris, & temperiei earumq; diminutionem generantur uaria excrementa, quæ cum suo pondere tendant deorsum ac cum non sint apta membra corporis nutrire, pars autem illorum per uenas, & arterias à uirtute expulsiua expellitur ad partes magis labefactatas, & intemperatas, utputa ad articulos tamquam naturaliter ac à natiuitate debiles, partim uero conuersa in uapores repant ad caput, quæ secūdum quam partem occupāt sunt in causa multorum morborum atq; symto-

*symptomatum.*

Quedam enim symptomata possunt acci-  
dere in substantia medullari utputa in uen-  
triculis ipsius cerebri, nam ut scitis tres ha-  
bemus uentriculos in cerebro per Galen. in  
libr. de spermate in cap. ubi agit de spiritu.  
Primus in anteriori parte residet in quo ho-  
peratio imaginatiua attribuitur, secundus  
in medio, & discursiua seu cogitatiua ho-  
peratio datur, Tertius in posteriori parte cui  
memoria attribuitur, & ideo Galen. 3. libr.  
artis medicinalis dixit hoportet ut pars an-  
terior sit humidior, quam posterior ut ap-  
prehendat figuras, & phantasmata, pars au-  
tem posterior sicciior debet esse ut bene reti-  
neat.

*Gal. lib. de  
spermat.  
cap. citato.*

*Gal. 3. libr.  
art. med.*

Notatis his de substantia medullari dici-  
mus quod aliqua symptomata possunt cōtin-  
gere circa substantiam cerebri, & ista sunt,  
primum Estinta memoria, secundum Letar-  
gus, tertium Carus, seu Subet. quartū Cato-  
che, seu Catalepsis, seu Cōgelatio, quintum  
Comauigil, siue sonniferum, sextū Frenesis,  
septimum Delirium, octauum Melancolia,  
nonum

nonum Furor, seu insania, decimum lupina insania, & hoc ultimum accidit quādo eger de lecto surgit noctu per uias uociferans ut lupi,

In meatibus. n. vētriculorū cerebri agenerari solent isti morbi, utputa catafora, Apoplefsia, Epilepsia, Vertigo, Incobus, quē aliqui uocant Demonium, qui solent in nocte contingere uelut uulgares uocant (lumaz-zamurellu ( sextus Paralifis, septimus Spasmus, seu Conuulsio .

In Panniculis ipsius cerebri aliqua symtomata possunt etiam cōtingere, & talibus in partibus fiunt dolores, & ratio est quia panniculi ipsi confecti sunt ex uillis neruorum qui sunt maximæ sensibilitatis, ideo in ipsis causatur dolor, & sic accidunt Cephalaria, Cæphalea, Emicrania, & nota quod Cæphalaria, se habet ut genus ad alia duo utputa ad Cephaleā, & Emicraniam, & ista duo sūt species seu differunt inter se, quia Cephalea est dolor totius capitis, Emicrania autem est dolor dimidiam partem capitis continens prout in casu preposito.

Vlte-

Uterius vapores seu humores supradicti cum repant ad caput quod quidem caput seu cerebrum cum sit intemperatum seu lapsum in frigido, & humido ab ipso cerebro, ad modum pluuiæ vapores illi condensantur, & condensati per vias esternas seu per ampla spacia musculorum dorsi precipitantur, & pluunt ad partes inferiores corporis, qui si aliquando perueniunt ad chyros, vt arabicæ dicitur, generant chyragram, si iuxta, coxendicem hischiada appellant si ad genua sicut est in casu nostro generatur gona-gra, & si ad pedes perueniunt sunt in causa podagræ pro ut Hypocr. 6. aphoris. tex. 28. & 49. & si ad omnes artus seu articulos morbum articulare seu arthritim, & sic articularis est genus ad predicta per Galen. libr. 10. de compos. medicam. secund. locos cap. 2. & sic cum loca circa articulos sint repleta humoribus, nerui, tendines, ac ligamenta, nimium distenta versus horiginem cõtrauntur sicq; claudicatio, & articulorum contractio fit, ad hæc quasi tophi, durities, aliaque id genus subhoriuntur, his habitis est quer-

ren-

*Hypocr.*  
6. aphoris.  
tex. 28. &  
49.

*Galen. lib.*  
10. de cõ-  
pos medic.  
2. locos cap.  
2.

rendum quis humor sit iste qui causet hæc symptomata dicimus cum Auicenna quod bilis sola non potest sic faciliter tendere deorsum, cum ex sui natura sit ignea, & tendat sursum, adeo ut pro vehiculo aliquando indiget pituita nec pituita sola potest peruenire, nec melancholia deorsum ad articulos, cum ex eorum natura sint crassa, & viscida, & non possint permeare ac pertransire faciliter per uenas, & arterias, adeo ut indigēt ipsa bile pro vehiculo sicut in casu nostro clare patet ex colore partis affectæ sub albo tendente parum in superficie ad citrinitatē, adeo ut nobis indicat pituitam in predominio, bilem autē in subdominio prout Gal. 10. de compos. med. secund. locos text. superius citato.

*Galen lib.  
10. de cō-  
pos. medic.  
2. loc. text.  
citato.*

Quo ad eorumdem symptomatum Presagium de gonagra recensemus quod licet difficulter non tamen est impossibile ut ex toto sanitas possit consequi, non sic est de podagra nam est adeo difficilis ut ex toto sanitas possit consequi quod impossibile suspicamur, ratio est quoniam etas iam matura,  
affe-

affectionum vetustas, & hæreditaria promittitudo est ob quam pleriq; incidunt in podagras quod multi, & patres, & auos habere podagricos, in quibus semen erat vitiatū atq; ideo filijs vehemētiorem fecerunt partium imbecillitatem prout confirmat Hypocr. & Galen. in comt. libr. 6. aphorif. cap. 28. & sic ratione istius hæreditariæ prouiditudo ab illis tota vita explicare se nequeunt per Galen. 6. de sanit. tuenda cap. 7.

*Hypocr.  
lib. 6. apho-  
rif. cap. 28.*

*Gal. 6. de  
sanit. tuen-  
da cap. 7.*

Quo ad curationem, presentium malorum curatio, & futurorum precautio exigere nobis potissimum videtur, in primis vt excrementa omnia vnde alijs vitijs horigo impendet e corpore tollantur, mox viscera intemperata quam diligentissime corrigantur ne in posterum vlla cumulandis tot excrementis occasio prebeat, simulq; articuli esiccantur, & ab illa imbecillitate, & suscipiendi facilitate vendicentur, & sic quo ad res non naturales, & topica remedia non est inmorandum quoniam a peritis medicis optime prouisum ac prouideri potest solummodo pro curatione ac precauzione prædi-

Et affectiois quatuor remedia preponam, primum erit decoctum chinæ, & falsæ perille, secundum cauteria in brachio sinistro unum, in crure dextero alterum, tertium pilule quedam præseruatiue, quartum erit emplastrum quodam ponendum in futura coronali vel eadem ingredientia in forma facculi posita in eadem futura.

Sed antequam formam horum medicamentorum in medium afferam examinanda sunt sigillatim, & primo est quærendum an decoctum chinæ, & falsæ competat cum contrariæ sint indicationes ut puta hepatis aliqua caliditas præternaturam ratione obstructionis, & cerebri ventriculi, & articulorum humiditas, & frigiditas, igitur quid faciendum, respondetur quod est faciendum quem admodum nos docet Galen. 13. meth. med. cap. 16. quod contrarijs coeuntibus indicationibus compositum quoque debet esse medicamentum, & 3. meth. meden. cap. 9. & 7. meth. med. cap. 12. nam ad id quod magis urget dirigi primum debet consilium curantis dicit Galen. altero tamen non neglecto, sic

Galen. 13.  
meth. med.  
cap. 16.

3. meth.  
med. text.  
9. & 7.  
meth. med.  
cap. 12.

in

in casu nostro debemus primo vacare causæ materiali vt puta euacuando pituitam causantem gonagram, & podagram, eamq; expellendam, & articulos aliaq; intemperata membra esiccanda, & roboranda, nec est negligendum iecur quoniam possumus etiam admiscere, & adere ea quæ faciūt pro hepate, quoniam contrarijs coeuntibus indicationibus compositum quoq; esse medicamentum oportet testatur hoc Galen. 13. meth. med. cap. supra citato vt propterea quod est componendum medicamentum quod esiccet, & expellat, a ventriculo cerebro, & articulis excrementa per sudores, & iecoris substantiam partiumq; affectarum retificet.

*Galen. 13.  
meth. med.  
cap. citato.*

Nec est dicendum quod chinæ radix sola poterit hæc facere quoniam cum chinæ radix prouocet sudores non tamen poterit sic faciliter, & perfecte per sudores expellere excrementa crassa, & viscida sicut potest decoctum falsæ mistum cum china cū sit quod falsa ipsa est tenuium partium quam china, & sic melius potest prouocare sudores nec

potest negari quod in similibus morbis china sola prodesse solet, sed in casu nostro nihil prodesse visum est nec prodesse amplius poterit, quoniam cum predictus æger sæpe sæpius assumfit eius decoctum pro eodem dicto morbo, & nunquam fuit per illum immunis imo in deterius, & ad vltiora progreditur morbus sum in voto cum ipso Avicenna lib. 1. fen. 4. cap. 1. & in capite de asthma quod natura non amplius patiatur ab illo medicamento, cum ab assuetis non fiat tanta passio testatur etiam Aristoteles ut propter hanc rationem fit innouandum medicamentum aliquod mistum ex china, & falsa, & si vereris de hepatis caliditate tunc in fine decocti poteris corrigere cum floribus boraginis cicoreæ, & aliquibus rebus caliditatem contemperantibus, tanto magis quod in egro non reperitur aliqua febris species, & sic in morbo predicto tuto poteris exhibere decoctum falsæ mistum cum china, eo modo quo vir Excellentissimus Mercurialis noster nos docet in suis consilijs.

De chirurgicis presidijs, & primo quo ad

san-

Avic. lib.  
1. fen. 4.  
cap. 1.

Arist. re-  
fert.

sanguinis missionem est sanguis mittendus prout nos recenset Galen. in lib. de curand. ratione per sanguinis missionem text. 10. & 19.

*Gal in lib. de curand. ratione per sanguinis missionem text. 10. & 19.*

Sed quoniam agendo de stomotomia fuit mihi requisitum vt hoc problema discuterē vnde est quod in regionibus Hispaniæ maximam copiam sanguinis emittunt ac repetitis vicibus, in illis morbis vbi indicat plectoria vel quoad vires, vel quoad vasa, & aliquando ad libras extraunt, & vires remanent robuste, in regionibus autem Siciliae atq; calidis regionibus quando efficiuntur tales stomotomie accidit statim lipotimia ac vires valde labefactantur ac resoluuntur.

Et cur pueri minores septem annorum in regionibus Hispaniæ cum ferro stomotomantur, & duplicatam sanguinis copiam extrahunt, ac vires conseruantur, & in Siciliae regione nō nisi cum hirudinibus, & moderata quantitate ne vires debilitentur.

Ad primum, & secundum problema aliqui medici ac philosophi respondent quod

hoc

hoc causatur ratione quia cibi in Hispaniarum regione sunt maioris nutrimenti quam sunt cibi regionis Siciliae, & sic maxima copia generatur sanguinis in Hispania quam Sicilia, quam opinionem pace tantorum virorum opugnamus varijs rationibus ac demonstrationibus nam si hoc esset sequeretur quod vna libra carnis in regione Hispaniae generaret libras duas sanguinis, quod est impossibile nam supponamus quod in Hispania Hispanus quidam comedat pectus vnum perdicis vel gallinae tantum, & dum taxat, & in Sicilia ficulus alium tantundem eiusdem, ( & sit caro verbigratia quantitatis vnius librae, ) tunc libra ista carnis in ventriculo vbi fit prima concoctio vertitur in chylum, & antequam chyli libra ista per venas meseraicas atrahatur ad iecur separatur ac diuiduntur ab ista libra partes crasse, ac fecales, quae naturaliter ac necessario in omni prima coctione per secessum deijciuntur, ac etiam aliquae minutissime partes chyli ac spirituales attenuati à calore resoluuntur per alitum, & alie tenuissime partes nutriunt

ven-

vētriculum ipsū siue realiter aut voluptuose prout aliqui disputāt tunc libræ istius minoratio fit, vltorius in secunda concoctione vtrputa in hepate antequam cōuertatur chylus in sanguinem, pars crassior sanguinis, & feci similis, conuertitur in humorem melancholicum excrementitium, tendens ad lienem, & ex parte tenuiori sanguinis similis spumę fit bilis excrementitia tendens partim ad chyftifellim, partim ad intestina, ad irritandas, & tingendas feces vt emittantur quotidie per secessum, pars autē eiusdem miscetur ac tingit vrinam croceti coloris ita vt etiam irritata virtute expulsiua (post quam lotium vna cum sāguine pro vehiculo iter peragrauit per totum genus venosum) in surgat postea ad expellendum per venam cauam ad vasa vreterea, & ad vesicam prædictum lotium, vltorius ex eadem libra carnis prædictæ (asq; vllō præsupposito potu) quia constat ex quatuor elementis, licet in ea non appareat manifesta humiditas nec materia potulentia, nihilominus ex parte humida illius elementalis

gene-

generatur necessario lotium, vltra sanguinem, sicut est videre in cuniculis vt plurimū qui meiunt, ac lotium deijciunt, & numquam bibunt, sed solo cibo nutriuntur, & sic deductis fecibus, melancolia, bile, & lotio, de libra illius chyli necessario erit minor quantitas sanguinis alimētij, & hoc confitendum est tam in Hispania quam in Sicilia corporibus, & quemadmodum dico de carnibus ita, & intelligatis de omnibus alijs cibarijs ac vinis, tantummodo possent nos persuadere, licet nec possint saluari, quod robustius ac forte magis sit Hispaniæ nutrimentum quam Siciliae, quod dato, & non concessio non indicabit quantitatem maiorem sanguinis extrahendam in Hispania, quoniam illud indicabit qualitatem, & sic indicat quale, & non quantum.

His habitis meam quidem sententiam nō vsq; aduc ab aliquo tactam in medium afferam, & primo est presuponendum quod regiones quæ accedunt versus Aquilonem, sunt frigidiores, quam regiones versus meridiem, seu horientem, vltius corpora quæ  
stant

stant sub clima meridiei sunt rarioris restu-  
re, eorum commorantium seu ad Aquilonis  
accedentium clima, & sic Hispani commo-  
rantes in Regione frigidiori ipsa Sicilia, ci-  
baria eorum non sunt sic calida ac vina non  
sic generosiora ac fortia quemadmodū sunt  
in Trinacria quoniam hoc est proprium re-  
gionum calidarum per Galen. in libr. Hi-  
pocr. de morb. acut. comt. 3. text. 8. atq;  
etiam pori totius corporis non sic rari atq;  
corpora non sic laxa sicut in Sicilia regione  
adeo vt ab aere ambiente in predicta, & pre-  
cipue tempore estatis dissoluuntur spiritus,  
qui sunt pars tenuior sanguinis, atq; atte-  
nuati quotidie ab ambiente resoluuntur pro  
vt Hypocr. & Galen. in comento, in libr. 2.  
aphorif. text. 28. & consequenter sanguinis  
parua quantitas remanet in corporibus, &  
propter has dictas rationes pueri foramine  
ferri, & nō hyrudinum phlebotomati facil-  
lime eorum sanguis ac spiritus dissoluuntur  
iusta illud Hypocratis, & Galen. citato libr.  
2. aphorif. text. 28. vbi hæc formalia verba  
recenset.

Gal. in lib.  
Hypocr.  
de morb.  
acut. comt.  
3. tex. 8.

Hypocr.  
lib. 2. apho-  
rif. tex. 28.

Hypocr. et  
Gal. citato  
lib. 2. apho-  
rif. tex. 28.

„ In pueris enim propter caliditatem atq;  
 „ humiditatem multum defluunt atq; este-  
 „ nuantur corpora, & ex regionibus autē,  
 „ & anni temporibus, ac constitutionibus  
 „ calidæ quidem, ac siccæ magis euacuant,  
 „ humidæ vero, ac frigidæ magis astringūt  
 „ ac difflare corpora, atq; extenuari non si-  
 nunt, non sic est in regione Hispaniæ quo-  
 niam calor ambiens non est adeo validus vt  
 possit aperire, ac relaxare poros, attenuare  
 humores, ac per alitum dissoluere ac insensi-  
 bilem transpirationem totam prædictam sã-  
 guinis copiam, imo tota multiplicatur ac  
 residet in corpore, adeo vt cum contingunt  
 morbi hispanis quibus vt plurimum ratio-  
 ne plectoriæ causantur, oportet necessario  
 maximam copiam sanguinis extrahere, imo  
 natura, & vires illis copiosis euacuationi-  
 bus non solum non debilitantur ac labefa-  
 ctantur, imo reficiuntur, iusta illud Galeni,  
 & Hipocr. lib. 3. aphorif. tex. 29. & Galen.  
 lib. 11. meth. med. text. 15. exonerata natu-  
 ra eo quo veluti sarcina premitur quod re-  
 manet si est cõcoquendũ natura melius cõ-  
 coquit

Galen. &  
 Hipocr.  
 lib. 3. apho-  
 ris. tex. 29.  
 & Galen.  
 lib. 11. meth.  
 med. text.  
 15.

coquit, si est expellendum natura melius expellit ita etiam dicendum de pueris predictæ regionis quoniam cum neque spiritus sint tam tenues nequæ sanguis, quoniam in calidis regionibus generatur sanguis tenuis, & biliosus, prout Galen. lib. 2. de naturalibus facult. capit. 8. in frigidis autem frigidus, & crassus, nec calor ambiens tam validus ut possit attenuare, ac dissolvere sanguinẽ, ita ut distari possit plus iusto illo foramine ferri, secus in pueris Siciliae atq; eiusdem omnibus corporibus prout confirmat Gal. in coment. 1. de victus ratione in morb. acut. text. 45. vbi hæc verba recenset, ceterum quomodo in pueris corporis substantia tum mollis, tum humida, precipue exolutionis virium causa efficitur sic, & in regionibus, & anni temporibus res habet, nempe horum caliditas velociter confestimq; virtutem vacuationis quantitate soluit, adeo ut inspecta ætate, viribus, & regione, est sanguinis quantitas mittenda ut Galen. in lib. de curandi ratione per sanguinis mission. text. 6. & 9. & sic si

*Gal. lib. 2.  
de naturalibus  
lib. facult.  
cap. 8.*

*Gal. lib. 1.  
de vict. rē  
in morb.  
acut. text.  
45.*

*Gal. lib. de  
curād. rē  
p̄ sāguin.  
miss. text.  
6. & 9.*

*Gal lib. de  
sectis cap.  
3.*

regio est calida, parua sanguinis quantitas est extrahenda, ac etiam anni tempus vehementer vel frigidum sit, vel incalescat, nemo est qui venam discindere audeat, prout Idem Gal. in libello illo de sectis ad eos qui introducuntur cap. 3.

Nec valet dicere in regione Andalucia Hispania refidet ingens calor, sicut in Sicilia, & nihilominus magnam copiam sanguinis emittunt sicut in alijs locis frigidis, & humidis Hispania ad quod respondetur quod dato, & non concessio, ille debet esse ab usus aliquorum, ratione praxis communis totius Hispania eam imitando quonia credo quod cum in predicta regione Andalucia inveniuntur peritissimi, ac doctissimi phisici, atq; nostri preceptores, si regio est tam calida prout aliqui mihi retulerunt, debent Medici illius regionis obseruare precepta Hypocratis, & Galeni primo aphoris. text. 12.

*Hypocr.  
1. aphoris.  
text. 12.*

„ Vbi dicit hac eadem, & de etate agrotantis, atq; natura, & vitæ industria, & affuetudinibus, & regione in qua agrotat, & aeris ambientis, quæ tunc vagatur

tem-

,, temperatura assumere licet, ac etiam Ga-  
 ,, len. in libr. de sectis ad eos qui introdu-  
 ,, cuntur cap. 3. ac Hypocr. in lib. 2. aphor.  
 text. 28. & alijs superius citatis. Et dato  
 quod vt plurimum feliciter succedat in di-  
 cta Regione non est mirum sicut, & in alijs  
 similibus regionibus, quoniam poterit ho-  
 riri ex consuetudine in sanguine mittendo a  
 teneris annis, prout per Hypocrat. 4. libr.  
 aphorif. text. 2. & lib. 2. aphorif. tex. 49. &  
 50. & Galen. in lib. quos, ex quando purga-  
 re oportet cap. 1. sic incipit.

,, Consuetudo quoq; aut parum euacua-  
 ,, tionis modum ostendit, & libr. 1. de art.  
 cur. ad glauc. cap. 14.

De cauterijs autem est querendum an  
 cōueniant, dicimus quod cum ab hepate ra-  
 tione obstructionis, & consequenter preter  
 naturalis caloris, & ab alijs partibus intem-  
 peratis vt supra dictum est, generantur va-  
 ria excrementa prædicta quæ partim con-  
 uersi in vapores, & partim realiter, & sub-  
 stantialiter, cum tendant ad cerebrum sunt  
 in causa horū symptomatum adeo vt per cau-

terium

*Gal. lib. de  
 sectis ad  
 eos qui in-  
 trod. cap.  
 3. & Hy-  
 pocr. lib. 2.  
 aphorif.  
 tex. 28.*

*Hypocr.  
 4. lib. apho-  
 rif. cap. 2.  
 & libr. 2.  
 aphorif. c.  
 49. & 50.  
 & Gal. in  
 lib. quos, ee  
 quando pur-  
 gar. oport.  
 cap. 1.  
 & lib. 1. de  
 art. cur. ad  
 glauc. cap.  
 14.*

terium in crure destro reuelluntur, & euacuantur humores, & à parte vicina vt ab hepate, & a genibus humores coniuncti deriuantur.

Nec est dicendum quod cauteria debilitat partes affectas ratione euacuationis quoniam respondetur quod cum per cauteria euacuentur humores noxij vtputa hepatis, & genuum, vt clarum est, non est dubium quod partes iste exonerentur ab humore noxio, & sic exonerate partes affecte humore noxio potius dicendum est corroborari licet priuatiuæ quam debilitari, quoniã quid quid exoneratur honere noxio priuatiue corroboratur vt clarum est, nec potest dici quod cauterium debet fieri in crure sinistro cū sinistrum etiam imo magis quam dextrum sit eadem affectione affectum, adeo vt seruata rectitudine vt Gal. nos docet ratione euacuationis, & reuulsionis ab hepate, in crure destro potius est faciendum presupposito sēper corpore vniuersaliter purgato, & repurgato, quemadmodum in nostro casu cauterium autem quod habet in  
bra-

brachio sinistro euacuat, & reuellit humores à capite, & sic priuatiue etiam caput roboratur, & non debilitatur.

De inustionibus autem dicimus quod quando casus vrget, atque difficulter cedit alijs medicamētis, possumus tunc audacter deuenire ad cauteria supra eandem partem affectam, prout sepe sepius a me obseruatū est, quod quidem præsidium est adeo certum atq; infallibile vt Arabes vocent eum medicamentum inopum, impotentium sufferre sumptus aliorum medicamētorum, tunc, & eo casu statim faciliter ac certe curantur resolutis humoribus crassis, ac viscidis, & articulis, corroboratis, ac vijs constipatis, & angustis ne transeant humores ad articulos seu partes affectas ratione siccitatis, & inustionis, quod quidem præsidium nos docuit Hipocr. in libr. 2. de capitis inustionibus, & debet esse ( paulo post supra partem affectam ) ne perueniat vulnus vsq; ad nervos, vel tendones, sed tantummodo superficialiter caro inuratur, vt detur aditus humoribus crassis tendētibus suo pondere deorsum